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Vedr.: Høring om Sammen om det gode børne, unge og familieliv 

 

Børne- og Uddannelsesudvalget har sendt forslag i høring om det gode børne, unge og familieliv i Aabenraa 

Kommune.  

FDDB har sammen med ledere, medarbejdere, forældre og bestyrelser udarbejdet et høringssvar der 

kommenterer dels på den overordnede politik og på de tre nævnte ambitioner.  

FDDB har i over 80 år arbejdet for at etablere gode vilkår for børn og unge, altid med forældre og familier 

som vigtige aktører. Det er derfor positivt at en sammenhængende børne og ungepolitik også tager stilling til 

forældre og familiers rolle heri og at der står at det gode børne- og ungeliv ”først og fremmest (skabes) 

sammen med børnene og de unge og deres forældre og familier”.  

Der er i materialet omtalt et ”vi”. Vi fortolker at dette ”vi” dækker over kommunale aktører, selvejende 

institutioner og non-profit private institutioner.  

Vision og børne-, unge- og forældresyn 
Det er fint med en vision for børn og unge fokuserende på børn og unges trivsel, livsduelighed og potentialer. 

Det beskrevne børne- og ungesyn ligger i tråd med det fagligt moderne børnesyn, hvor børn og unge har 

værdi i sig selv og skal mødes med respekt, anerkendelse og positive forventninger. Dog bør det præciseres at 

”børn er nogen” og ikke som det står nu at ”børn kan blive til nogen”.  

Børnesynet refererer til et menneskesyn hvor vi ser hinanden som skabende individer, der i relationer og 

interaktioner påvirker og påvirkes af hinanden – hvilket bl.a. også gør det gode fællesskaber så vigtige. I 

forlængelse af dette mennesyn er det vigtigt også at fremhæve et forældresyn, som ikke kun handler om at 

forældre skal tage ansvar, men også tydeliggøre deres betydningsfulde og medskabende rolle i forhold til 

børn og unges relationer, fællesskaber og hverdagsopfattelser. Forældre skal således ikke blot mødes som de 

primært ansvarlige for deres børn, men også som betydningsfulde og indsigtsfulde omsorgspersoner og 

rollemodeller.  

Ambitionen: Hverdagsliv og gode fællesskaber: 
Det virker mærkeligt hvorfor ”voksenlivets fællesskaber” særligt fremhæves i ambitionen. Hvis børn og unge 

har værdi i sig selv og deres børne- og ungeliv dermed også har, så må alle fællesskaber være vigtige at kunne 

deltage i – ikke kun voksenfællesskaberne. 

Ambitionen adresserer hverdagslivet og de gode fællesskaber – heraf må antages at familielivet og 

forældrene udgør en betragtelig del. Det er dog svært at få øje på hvordan ambitionen søger at involvere og 
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delagtiggøre familier og forældre i at tage del og støtte op i hverdagen og omkring de gode fællesskaber. De 

”voksne” omtales, men det er uklart hvorvidt det er de professionelle voksne eller de familierettede voksne. 

Der savnes derfor i ”Derfor vil vi” en indsats der retter sig mod hvordan man som professionel aktør vil 

involvere forældre, påskønne deres betydningsfulde rolle og inddrage forældrenes viden og perspektiver i 

den hjælp og støtte der ydes.   

Ambitionen: Læring og trivsel 
I ambitionen fremhæves børn og unges udviklingsmuligheder og potentialer. Der er mange veje til at 

understøtte disse udviklingsmuligheder og potentialer, men i ambitionen fremhæves udelukkende at det sker 

ved at de mødes med realistiske og relevante udfordringer og at disse udfordringer giver grundlag for leg, 

læring, trivsel og udvikling. Argumentationen er underlig bagvendt, da vi ved hvordan det netop er legen der 

danner afsæt for udvikling og at der er mange andre dynamikker på spil ift. at understøtte børns udvikling og 

potentiale, end de udefrakommende udfordringer. Hvis vi skal skabe livsduelighed hos børn og unge, må 

deres udvikling også ses i forhold til hvorledes de ser og oplever sig selv og ikke kun i lyset af hvorledes andre 

ser dem og sætter udviklende rammer for dem.   

Da overskriften for politikken netop er det gode børne-, unge- og familieliv, efterlyses der en tilkendegivelse 

af hvorledes kommunale aktører forventes at forholde sig til forældre og familier, når det handler om børn og 

unges læring og trivsel.  

Ambitionen: Helhed og sammenhæng 
Det er vigtigt at få børn og unges familieliv i spil, men det er også relevant at indikere hvor vidtgående og 

eventuel indgribende denne helhed og sammenhæng tænkes fra kommunal side. Dette kunne med fordel stå 

tydeligere i ambitionen.  

I ambitionen adresseres forældrenes ansvar og vigtighed og derfor efterlyser vi igen at det tydeliggøres 

hvorledes kommunale aktører forventes at adressere og understøtte forældrene i dette ansvar. Det er oplagt 

at der skal samarbejdes, men hvorledes, med hvilket forældresyn og hvordan skal de kommunale aktører 

fremme forældrenes ansvar og betydningsfulde rolle. Når der under ”Derfor vil vi” står at kommunale aktører 

vil insistere på et forpligtende samarbejde, er det vigtigt at et ligeværdigt forældresyn på forhånd er 

etableret, da det insisterende og forpligtende forældresamarbejde ellers kan risikere at blive asymetrisk og 

bedrevidende.     

Det videre arbejde 
Afslutningsvist skal det hilses velkommen at det videre arbejde med visionen og implementeringen heraf 

foldes bredere ud, således det ikke kun sker indenfor de formelle aftalerammer som f.eks. institutionsaftalen, 

men også foldes ud i mere dialogbaserede fora, hvor bestyrelser, forældre og familier i højere grad også er 

deltagende.  

 

Med venlig hilsen 

Bestyrelse og ledelse i FDDB – Foreningens De Danske Børneinstitutioner 

Bestyrelse og medarbejdere i Nørrevang Børnehus 

Bestyrelse og medarbejdere i Aabenraa Børnehus 
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Bestyrelse og medarbejdere i Vuggestuen Kernehuset 

Bestyrelse og medarbejdere i Nygade Børnehave 

Bestyrelse og medarbejdere i Børnehaven Skovbrynet 

Bestyrelse og medarbejdere i Klippigården 

Bestyrelse og medarbejdere i Børnehuset Akeleje 

Bestyrelse og medarbejdere i Vuggestuen Fjordløkken 

Bestyrelse og medarbejdere i Engsig Børnehave 

Bestyrelse og medarbejdere i Spiretoppen 

Bestyrelse og medarbejdere i Kongehøjens Børnehave 

Bestyrelse og medarbejdere i Løjt Børnehus 


